
Anotace studijních 
p edm t  (DBA)

VY
SO

KÁ
 Š

KO
LA

 E
KO

N
O

M
IE

 A
 M

A
N

A
G

EM
EN

TU



 

Obsah 
ANALÝZA DAT ................................................................................................................................................................ 2 

ANALÝZA ZDROJŮ ......................................................................................................................................................... 3 

DIVERZITY MANAGEMENT ......................................................................................................................................... 4 

ETIKA V MANAGEMENTU ............................................................................................................................................ 5 

GLOBÁLNÍ STRATEGICKÝ MANAGEMENT .............................................................................................................. 6 

GLOBÁLNÍ TRENDY ....................................................................................................................................................... 7 

ICT STRATEGIE ............................................................................................................................................................... 8 

INOVACE .......................................................................................................................................................................... 9 

KRIZOVÝ MANAGEMENT A KOMUNIKACE ........................................................................................................... 10 

MANAGEMENT RIZIK .................................................................................................................................................. 11 

MANAGEMENT ZMĚNY .............................................................................................................................................. 12 

METODOLOGIE V MANAGEMENTU ......................................................................................................................... 13 

PUBLIC RELATIONS ..................................................................................................................................................... 14 

TECHNOLOGIE V MANAGEMENTU .......................................................................................................................... 15 

WEBOVÁ ANALYTIKA ................................................................................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANALÝZA DAT 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Cílem předmětu je rozvoj základních statistických znalostí, rozvoj znalostí při sběru 

dat, jejich zpracování a analýze, při jejich vyhodnocování především v oblasti kvantitativních dat. 

Posluchači se seznámí s možnostmi, jak vhodným způsobem vybrat charakteristiky vhodné pro 

analýzu dat podle jejich povahy, se zkoumáním závislosti, a zejména se naučí interpretovat výstupy 

získané z různých programových produktů. Kromě metod jednorozměrné analýzy dat se posluchači 

seznámí s vícerozměrnými metodami, které v poslední době získávají na své popularitě a na 

praktickém využití. 

 

Základní literatura 

• KUBOVÁ, P. Metody zpracování dat v ekonomické praxi. Praha, VŠEM, 2018. 

• LÖSTER, T., ŘEZANKOVÁ, H., LANGHAMROVÁ, J. Statistické metody a demografie. Praha, 

VŠEM, 2009. 
 

Studijní pomůcky 

• LÖSTER, T. Statistika pro ekonomy. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2012. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANALÝZA ZDROJŮ 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Úspěšné absolvování kurzu zvýší schopnost práce s odborným textem, zdroji a 

orientace v dané problematice. Seminář prohlubuje schopnost studenta tvořit samostatný písemný 

výstup ve formě seminární, závěrečné či jiné písemné práce. Důraz je kladen i na přípravu tvorby 

literární rešerše pro odborné články. Jde o přípravu dovedností tvorby odborného textu 

vysokoškolského studenta na postgraduální úrovni dle příslušných Pokynů/Průvodce pro psaní 

odborných prací. Student si v rámci semináře zvolí sobě blízké odborné téma a název práce a hledá 

relevantní odborné zdroje v dostatečném množství pro danou práci. Následně provádí analýzu zdrojů 

a formuluje literární rešerši či rešerši odborných zdrojů a přínos své práce v rámci vedení v průběhu 

seminářů. 

 

Základní literatura 

• DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost : příručka pro uživatele. Praha, Karolinum, 

2011.  

• OCHRANA, F. Metodologie vědy : úvod do problému. Praha, Karolinum, 2009. 
 

Studijní pomůcky 

• Průvodce psaním písemných prací 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIVERZITY MANAGEMENT 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět se zabývá managementem diverzity týmů a efektivním řízením procesů 

souvisejícíh s managementem diverzity z hlediska personálních procesů a strategického řízení 

organizace. Cílem předmětu je zprostředkovat studentům nástroje efektivního nastavení a řízení 

diverzity v organizaci. Předmět akcentuje nastávající nutnost práce s lidskými zdroji v globalizujícím 

se prostředí a za stále většího využití technologií pro práci z nejrůznějších částí planety. Pozornost je 

věnována principům úspěšného vedení týmů i organizací s diverzitním složením zaměstnanců. Jsou 

probrány související technologie a nastavení pracovních podmínek, pracovních míst a kultury 

organizace. Studenti získají manažerské návyky práce s diverzitními týmy. 

 

Základní literatura 

• DEPOO, L., URBANCOVÁ, H., ŠNÝDROVÁ, M. Kariérní management. Praha: VŠEM, 2020 
 

Studijní pomůcky 

• KOVÁŘOVÁ, D. Diverzity management. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ETIKA V MANAGEMENTU 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět vychází z historického vývoje podnikatelské etiky jako specializované vědní 

disciplíny a prezentuje praktickou aplikaci etického uvažování a jednání v podnikání a ve správě. 

Zabývá se konkrétními nástroji etického řízení a zkušenostmi s jejich využíváním. Student se seznámí 

se základními filosofickými východisky etiky a s relevantními informacemi z oblasti dalších 

společenských věd. Získané znalosti jsou aplikovány na porozumění mezilidským vztahům uvnitř 

podniku, na operacionalizaci etického řízení ve firmě a na vztahy mezi managementem a dalšími 

zainteresovanými stranami. Zvláštní důraz je kladen na moderní fenomén – otázku společenské 

odpovědnosti firem opírající se o problematiku dlouhodobé udržitelnosti. Pozornost je věnována  

i problematice vládnutí (governance), a to jak v soukromém sektoru, tak ve veřejné správě. 

 

Základní literatura 

• BOHATÁ, M., BUREŠ, R. Etika a společenská odpovědnost. Praha: VŠEM, 2023. 
 

Studijní pomůcky 

• BOHATÁ, M. Etika a společenská odpovědnost. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 

2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GLOBÁLNÍ STRATEGICKÝ MANAGEMENT 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět seznamuje se specifiky podnikatelských aktivit a strategického managementu 

v globálním prostoru. Zaměřuje se především na oblasti a problémy, které je nutné překonávat při 

vstupu do globálního podnikání, možnými strategiemi a riziky, které je nutné předpokládat a 

vyvarovat se jejich působení. Zabývá se některými aspekty, které je nutné vzít v úvahu především při 

působení v globálním prostoru. Klade důraz na význam odlišností národních kultur a jejich vliv na 

strategické cíle, formy strategií a jejich implementaci. Věnuje pozornost různým organizačním a 

vlastnickým formám podnikání v zahraničí a problémům při jejich realizaci. 

 

Základní literatura 

• PICHANIČ, M. Mezinárodní management a globalizace. Praha: C. H. Beck, 2004. 

• SATO, A., HALÍK, J. International Business operations. Praha: Oeconomica, 2014. 

• URBAN, E., MOLNÁR, P., JANÁKOVÁ, H. International marketing and management. Praha: 

Wolters Kluwer, 2014. 

• ZUZÁK, R. Multikulturní management. Praha: VŠEM, 2021. 

• ZUZÁK, R. Strategický management. Praha: VŠEM, 2012. 
 

Studijní pomůcky 

• MAŠÍN, P. Strategický management. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GLOBÁLNÍ TRENDY 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět je zaměřen na rozvoj postojů a schopností potřebných pro celoživotní 

vzdělávání v kontextu velkých výzev 21. století. Cílem předmětu je poskytnout znalosti potřebné pro 

rozlišování různých přístupů ke vzdělávání a zároveň dovednosti a způsobilosti potřebné pro podporu 

inovací v oblasti vzdělávání. Důraz je kladen na vyšší vzdělávání dospělých, a to ve smyslu 

pokročilých a hlubších forem vzdělávání.  

 

Lidstvo stojí před zásadními výzvami, pro něž je potřeba najít systémová řešení. Klimatické změny, 

pandemie, finanční krize, migrace, terorismus, ozbrojené konflikty, chudoba, úpadek morálky  

a mnoho dalších fenoménů představuje existenční dilemata a zdůrazňuje potřebu hlubších změn ve 

všech oblastech života. Jejich základem je vzdělávání, které je schopné zprostředkovat význam  

a komplexnost světového vývoje, odkrýt v člověku tvořivý potenciál a stimulovat lidskou mysl, cit  

i vůli. Tento předmět má být inspirací k tomu, aby účastníci měli možnost přemýšlet o smyslu a směru 

svého vzdělávání v kontextu velkých změn, které nás ve 21. století čekají. 

 

První svět je tvořen tradičním (konvenčním, mainstreamovým) vzdělávacím systémem. Druhý svět 

představuje oblast alternativního vzdělávání. Třetí svět představuje právě se rodící celistvé vzdělávání 

(transformative education). Účastníci tohoto kurzu se seznámí s celistvým vzděláváním jako nově se 

tvořícím paradigmatem vzdělávaní. Celistvé vzdělávání otevírá možnosti uvidět sebe a svět v nových 

souvislostech. Nezaměřuje se na množství zapamatovaných informací, ale na způsob myšlení  

a prožívání, na kvalitu osobnosti a na schopnost vnímat potřeby celku jako potřeby vlastní. 

 

Základní literatura 

• BARBER, M., DONNELLY, K., & RIZVI, S., 2013. An Avalanche is coming: Higher Education 

and the Revolution Ahead. London: Institute for Public Policy Research.  

https://www.ippr.org/files/images/media/files/publication/2013/04/avalanche-is-

coming_Mar2013_10432.pdf 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ippr.org/files/images/media/files/publication/2013/04/avalanche-is-coming_Mar2013_10432.pdf
https://www.ippr.org/files/images/media/files/publication/2013/04/avalanche-is-coming_Mar2013_10432.pdf


 

 

 

ICT STRATEGIE 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Cílem předmětu je naučit studenty chápat informatiku jako integrální součást řízení 

firmy a vytvořit předpoklady pro skutečně kvalifikované využití jejího potenciálu v  manažerských a 

ostatních aktivitách firmy, prezentovat a objasnit celý komplex principů, metod a úloh a jejich 

možných řešení spjatých s řešením informačních, resp. ICT strategií, naučit studenty kvalifikovaně 

kooperovat na rozvojových projektech informatiky, např. uplatněním metod procesního 

reengineeringu, funkčního nebo dimenzionálního modelování. 

 

Základní literatura 

• HOFRICHTER, K. ICT Strategie. Praha: VŠEM, 2013. 
 

Studijní pomůcky 

• HOFRICHTER, K. ICT strategie. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2013. 

• TOBÍŠEK, J. Informatika. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2015. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

INOVACE 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět seznamuje se základními pojmy v oblasti inovací a podnikání, které objasňuje 

a procvičuje s využitím případových studií nejlepší inovační praxe. Důraz je kladen na propojení 

obou disciplín a na zvládnutí kontextu a jednotlivých fází inovačního a podnikatelského procesu. 

Předmět je strukturován do pěti částí. První část zahrnuje základní pojmy a přístupy a různé kontexty 

inovací a podnikání, další čtyři části sledují jednotlivé fáze procesu, tj. (1) hledání a identifikace 

příležitosti s důrazem na role jednotlivců, skupin a organizací v inovacích a podnikání, (2) nalezení 

a alokace zdrojů s využitím vhodných metod plánování a jejich praktické uplatnění, včetně využití 

sítí, (3) realizace příležitosti ve vývoji a zavedení nových produktů a služeb a při vytvoření nových 

podniků, (4) vytvoření a získání sociální a ekonomické hodnoty z inovací a nových podniků. 

 

Základní literatura 

• KADEŘÁBKOVÁ, A., SAMAN, M. S. Inovace a podnikání. Praha, VŠEM, 2014. 

• Případové studie inovačních aktivit: firemní, neziskový a vládní sektor. 
 

Studijní pomůcky 

• KOTULIČ, C. Ekonomické a sociální inovace. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

KRIZOVÝ MANAGEMENT A KOMUNIKACE 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět vymezuje a rozvíjí základní pojmy krizového managementu. Zaměřuje se na 

vazby mezi nebezpečím, rizikem a krizí. Důraz je kladen především na předcházení krizových stavů, 

na jejich včasné identifikování a vytváření systémů, které umožní organizaci přípravy na potenciální 

krizové situace a včasnou a adekvátní reakci na ně s cílem zabránění vzniku negativních důsledků. 

Obsahuje postupy, jak krizové situace řešit, jaké jsou kladeny požadavky na manažery v krizovém 

období a v čem se krizové řízení odlišuje od řízení v mimokrizovém období. Uvádí specifika krizové 

komunikace ke stakeholders a k médiím.  

Základní literatura 

• CHALUPA, R. Efektivní krizová komunikace. Praha, Grada, 2012.  

• KARÁSEK, P. Léčení firem v krizi. Praha: Grada, 2017. 

• ZUZÁK. R. Krizový management. Praha: VŠEM, 2014. 

• ZUZÁK, R., KÖNIGOVÁ, M. Krizové řízení podniku. Praha, Grada, 2009.   
 

Studijní pomůcky 

• PROSTĚJOVSKÁ, Z. Management rizik. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2013. 

• ZUZÁK, R. Krizový management. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MANAGEMENT RIZIK 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Cílem předmětu je studium a osvojení si postupů a základních procesů managementu 

rizik. Student získá znalosti a dovednosti využitelné v praxi při systematické identifikaci a analýze 

rizik a rizikových faktorů, které v podnicích rozhodují o spolehlivosti, bezpečnosti, výkonnosti a 

efektivnosti procesů. 

Základní literatura 

• ČSN ISO 31000. Česká technická norma ICS 03.100.01. Management rizik – Principy a směrnice. 

Praha, Český normalizační institut, 2010. 

• PROSTĚJOVSKÁ, Z. Management rizik. Praha, VŠEM. 2013. 
 

Studijní pomůcky 

• PROSTĚJOVSKÁ, Z. Management rizik. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2013. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MANAGEMENT ZMĚNY 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět seznamuje studenty se základními typy a dopady změny na organizaci. 

Absolvent je schopen řídit průběh změny a oslovovat zájmové skupiny ve změně. Důraz je kladen na 

práci s lidmi během změny a na úlohu komunikace změny a ve změně. Student zná a umí rozlišit typy 

firemní struktury a dovede navrhnout, na co se při změnách zaměřit. Student rozlišuje a umí podpořit 

řízení změny v jejich základních fázích, ví, jak lidé změnu prožívají a jak na ni reagují. Absolvent je 

schopen formulovat plán a postupně implementovat změny v různých typech organizací, ví, jak 

pracovat s rezistencí a vytvářet commitment. Student dovede rozlišit manažerský a lídrovský přístup 

při řešení změn. 

Základní literatura 

• MACHAN, R. Management změny. Praha, VŠEM, 2012. 
 

Studijní pomůcky 

• LINHART, Z. Change management. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

METODOLOGIE V MANAGEMENTU 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Cílem předmětu je rozvoj znalostí a dovedností v oblasti sběru a zpracování dat v 

managementu. Studenti budou seznámeni jak s plánováním, tvorbou, designem a realizací 

kvantitativního a kvalitativního výzkumu, tak i s jeho vyhodnocením a zpracováním. Studenti se 

naučí analyzovat a interpretovat výstupy výzkumů. Studenti budou seznámeni se základními typy 

výzkumu i s moderními metodami, jako je Human Cenred Design, Most Significant Change, měření 

impaktu a podobně. 

Základní literatura 

• DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost : příručka pro uživatele. Praha : Karolinum, 

2011. 
 

Studijní pomůcky 

• LÖSTER, T. Statistika pro ekonomy. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2012. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PUBLIC RELATIONS 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Předmět uvádí do dějin public relations v kontextu celkového rozvoje marketingových 

komunikací. Předmětem zájmu je způsob komunikace zaměřený na porozumění veřejností, na 

pozitivní vnímání a přijetí sdělení. Student se seznámí s public relations jednak jako se součástí 

marketingového mixu, pojednávající spíše o tématech, než produktech či službách, dále jako se 

součástí sociální analýzy trendů a předpokládaných účinků. Student bude připraven na realizaci 

programů prospěšných korporacím i veřejnosti a bude seznámen s praktikami při navazování a 

budování vztahu mezi korporacemi i ostatními podnikatelskými subjekty i neziskovou sférou a 

nejrůznějšími skupinami veřejnosti (zákazníky, zaměstnanci, voliči, všeobecnou populací), včetně 

využívaných nástrojů (media, události, sponzorování, lobbying atd.). 

Základní literatura 

• KREJČÍ, A., STROMKO, B., SMOLOVÁ, H., BOHÁČEK, J. Marketingová komunikace. Praha: 

VŠEM, 2016. 

• SMOLOVÁ, H. Public Relations. Praha, VŠEM, 2017. 
 

Studijní pomůcky 

• STROMKO, B. Marketingová komunikace. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TECHNOLOGIE V MANAGEMENTU 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Získané znalosti budou využitelné při efektivním řešení IT problémů z pozice 

manažera malého či středního podniku. Absolvent získá přehled o všech základních složkách IT 

projektů (desktopové aplikace, serverové aplikace, databáze, bezpečnost a zabezpečení, právní 

prostředí), což mu umožní informovaně se na jejich plánování a realizaci podílet. 

Základní literatura 

• POUR, J. Informační systémy a technologie. Praha: VŠEM, 2008. 

• ŠEDIVÁ, Z., POUR, J. Aplikace podnikové informatiky. Praha: VŠEM, 2011. 

• TOBÍŠEK, J. Informatika I. Praha: VŠEM, 2014. 
 

Studijní pomůcky 

• STROMKO, B. Marketingová komunikace. [videolearningová aplikace]. Praha: VŠEM, 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

WEBOVÁ ANALYTIKA 

Hodinová dotace: 26 

Počet kreditů: 5 

Způsob ukončení předmětu: Stanoví garant studijního předmětu 

 

Cíle a obsah: Kurz seznámí studenty s prací v Google Analytics a Google Tag Manager od základní 

až po pokročilou úroveň. Naučí se nastavit měření pomocí tagů v Tag Manageru včetně vlastních 

událostí a e-commerce dat. V prostředí Google Analytics studenti získají přehled o jeho funkcích – 

reporty, nastavení cílů a e-commerce statistik, sledování obsahu a událostí. Studenti pracují na svém 

počítači a prakticky zkoušejí přednášenou látku formou cvičení. 

Základní literatura 

• BUREŠ, I. 10 zlatých pravidel péče o zákazníka, aneb CRM v digitálním věku. Praha: 

Management Press, 2006. 

• VAŠTÍKOVÁ, M. Marketing služeb. Praha: Grada, 2008. 

• VYSEKALOVÁ, J. Chování zákazníka. Praha: Grada, 2011. 
 

 




